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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat barokní přestavbě děčínského

zámku, která proběhla z iniciativy hraběte Maxmiliána Thuna. Zaměřím se

především na nejtypičtější barokní objekty, kterými jsou například Dlouhá jízda

nebo Růžová zahrada, známá pod tímto názvem až v 19. století. jejíž součástí je

několik uměleckých pozoruhodností. Zmíním také přeměnu samotného města.

kterého barokní přestavba též výrazně ovlivnila a nejvýznamnější umělce

spolupodílejících se na přestavbě, kteří jsou nesmazatelnou součástí některých

dodnes zachovalých památek. První kapitolu věnuji samotnému rodu Thun­

Hohenstein, jehož česká větev je neodmyslitelně spjata s děčínským zámkem a s

poměrně velkou vlivností působící nejen na průběh našich dějin. Členové rodu

Thun-Hohenstein se v průběhu více jak třístého pobytu v Čechách dostávali do

předních funkcích v rozmanitých oblastech. V současné době ale u většiny lidí

zůstávají jejich činy a samotná existence zapomenuta. V závěrečné kapitole shrnu

stručný pohled působnosti Thun-Hohensteinů na děčínském zámku a pro celistvost i

jejich nevyhnutelný odchod z tohoto panství.

Pro lepší seznámení nejen s osudy děčínského zámku dopomáhají také

dobové veduty. Dochovaly se nám četné veduty zachycující nejrůznější místa

Děčína včetně děčínského zámku a jeho okolí, které nás vedle umělecké stránky

mohou informovat především o podobě architektonických pamětihodností z dob

jejich zachycení. Charakterizují nejen umělecký cit, ale i podobu minulosti. U

některých barokních objektů jsem také vycházela patrně z nejdetailnější veduty od

J. Zieglera z roku 1712 a z popisu Bohuslava Balbína, jehož návštěva děčínského

zámku na něj silně zapůsobila. Je však zapotřebí brát v potaz možné odchylky

způsobené u vedut docílením patřičné kompozice nebo u popisů možným

subjektivním zabarvením. Pohled na děčínský zámek podávají také stavebně

historické průzkumy z roku 1983 uložené ve Státním oblastním archivu v Děčíně.

Barokně přestavěný děčínský zámek spolu s nově vzniklými či přeměněnými

umělecky ceněnými objekty vedle své kulturní hodnoty, reprezentoval jeden z

nejvlivnějších rodů Thun-Hohensteinů.
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1. Rod Thun-Hohenstein

Rod Thun-Hohenstein patřil mezI významné představitele našeho

politického a společenského života. Dokázali se uplatnit v důležitých funkcích, kdy

jejich působení často zasahovalo do průběhu vývoje nejen naší minulosti. Někteří se

zasloužili o prohloubení kulturního dědictví nebo o rozšíření majetku svého rodu,

aktivně se účastnili bojů v napoleonských válkách a i během třicetileté války byli

někteří členové rodu válečně činní. Zaznamenaly mnohé úspěchy a vtiskli tím

nezapomenutelnou vzpomínku nejen do našich dějin na svůj dodnes žijící rod.

Rod Thunů pochází z Vigo ve Val di Non, které se rozprostírá v

jihotyrolském údolí. Jejich existence se řadí mezi nejstarší rody bývalé habsburské

monarchie, jejichž doklady jsou známy již od roku 1145.' Členové rodu se dostávali

do funkcích správců zeměpanského majetku a purkrabích biskupských a

vévodských hradů, získávali přední světské úřady i duchovní hodnosti a v roce 1530

byli Thunové povýšeni do stavu svobodných pánů. 2 K dalšímu povýšení došlo roku

1629, kdy Kryštof Šimon Thun spolu se svými bratry přijal rozšíření svého jména o

predikát z Hohensteinu, při povýšení do říšského hraběcího stavu. Hrabství obdržel

za 60.000 zlatých od císaře Ferdinanda ll. o rok dříve za své věhlasné úspěchy v

jeho službách. Na základě vestfálského míru připadlo panství Braniborsku, avšak

jmenování Thun-Hohenstein si již členové rodu nenechali odejmout.~ Vestfálský mír

uzavřený v roce 1648, který signalizoval ukončení třicetileté války, znamenal vedle

územních změn také proměnu náboženských poměrů. Průběh třicetileté války

přinesl Thunům možnost většího bohatství v podobě nabytí pozemkového majetku.

Dne 8. 7. 1631 získali Thun-Hohensteinové český hraběcí stav, byli prvním rodem,

který získal českou hraběcí hodnost, již roku 1627 obdrželi český inkolát. 4 Členové

rodu Thun-Hohensteinů i přes svůj tyrolský původ dokázali splynout s českým

prostředím. 5 Většina představitelů rodu se stala politiky, významně zasahujícími do

českých otázek. Ale i přes jejich výraznou působnost v této politické sféře i vlivnost

v dalších rozmanitých oblastech zůstává rod Thun-Hohenstein u většiny českých

1 ŽUPANIČ - STELLNER - FIALA 2001, s. 257
2 SLAVíČKOVÁ 1998, s. 5
3 ŽUPANIČ - STELLNER - FIALA 2001, s. 258
4 BUBEN, M. 1994, s. 141
5 MAŠEK 1992, s. 172
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lidí spíše zapomenut. V učivu dějepisu bývá připomenut zejména Lev Thun.

Společenský význam rodu Thunů postupně rostl, tím docházelo i k

rozšiřování jejich majetku, který se několikanásobně zvětšil po již zmiňované

třicetileté válce na základě pobělohorských konfiskací a prodejů. Působení Thun­

Hohensteinů na děčínském zámku je spojeno právě s pobělohorskými konfiskacemi

v Čechách. Těch využil v letech 1623-1630 Kryštof Šimon Thun. který díky nim v

Čechách získal několik statků, například Děčín, Choltice, Letovice. Pěti psy.

Benešov nad Ploučnicí a Klášterec nad Ohří. 6 Byla tím tak vytvořena bohatá

majetková základna Thun-Hohensteinů v Čechách.

Od poloviny 17. století až do 19. století významně působili někteří členové

rodu především ve vysokých církevních hodnostech. Dostali se do nejvyšších míst

některých rakouských episkopátů a jako knížata arcibiskupové salcburští a knížata

biskupové pasovští se stali předními členy těchto říšských knížectví. Působili také

ve dvorské, státní, diplomatické a vojenské službě. 7 Postavení rodu Thunů postupně

sílilo i v politické sféře. Jedním z nejvýznamnějších osobností byl Lev Thun. který

byl představitelem státní moci.

Rod Thun-Hohenstein se ve své minulosti dělil na několik větví: V 15.

století jsou známy větve Castel-Thun, Castel-Caldes a Castel-Brughier. x Podstatnou

větví týkající se výrazně Čech byla větev Castel-Brughier, jehož nejvýznamnějším

představitelem se stal syn Sigmunda (1537-1596) Kryštof Šimon Thun (1582-

1635), který získal několik panství v Čechách, během třicetileté války byl ve

službách císaře a také se významně účastnil v bojích s Turky, při nichž podlehl

utrpěnému zraněnC Dědicemi Šimonova rozsáhlejšího majetku se stali jeho bratři

Johann Cyprian (1569-1630) a Georg Sigmund (1573-1651) na základě zvláštního

povolení od papeže Urbana VIII., které si vyžádal v roce 1624 Kryštof Šimon. aby

tím zabránil připadnutí majeteku Řádu maltézských rytířů, u nichž byl od roku 1615

členem. 10 Zakladatelem této linie, z které se vytvořila česká větev rodu. byl

Kryštofův dědeček Johann Cyprian (1501-1573) působící jako tajný rada a komoří

6 ŽUPANIČ - STELLNER - FIALA 200 I, s. 258
7 SLAVíČKOVÁ - JOZA 2005, s. 14
8 ŽUPANIČ - STELLNER - FIALA 2001, s. 257
9 MAŠEK 1992, s. 172
JO ŽUPANIČ - STELLNER - FIALA 2001, s. 258
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u císaře Ferdinanda I. a Maxmiliána ll. II Za zakladatele české linie je však

považován syn Johanna Cypriana hrabě Johann Sigmund (1594-1646), který se

třikrát oženil. z jeho manžel sví vzešlo osm dcer a jedenáct synů. Mezi

nejvýznamnějšími patřil například syn Quidobald (1616-1668) známý jako

salcburský arcibiskup, Johann Ernst (1643-1709), který založil řád sv. Ruprechta,

od roku 1679 se stal biskupem v Seckau, Václav (1629-1673) známý od roku 1664

jako biskup v Pasově a od roku 1665 jako biskup v Gurku, Franz Sigmund (1639-

1702) byl jeden z představitelů johanitů, který se úspěšně účastnil jako velitel


[…]


děčínského zámku v důsledku pozemkové refonny a zhoršené finanční situace.

Za více jak třístého působení rodu Thun-Hohenstein v Čechách došlo na

děčínském panství ke dvěma hlavním rekonstrukcím, které výrazně změnily vzhled

děčínského zámku i s jeho okolím. První velká přestavba, které jsem se věnovala.

proběhla z iniciativy hraběte Maxmiliána Thuna, jednoho z hlavních představitelů

české děčínské větve. Tehdy ještě spíše renesanční zámek nabyl velkolepého,

složitě propracovaného komplexu. Změnou prošlo i samotné město. Dominantou

nádvoří se stala loretánská kaple. která v průběhu rozvoje v dalších staletích musela

být stržena. Také kostel sv. Kříže působí dodnes svojí bohatou okázalostí

hannonickým monumentálním dojmem. Stavba kostela byla se zámeckými prostory

spojena krytou chodbou. která vyúsťuje v Růžové zahradě. Využití tohoto

stavebního prvku umožňovalo vrchnosti pohodlnější cestu. V současné době

probíhají opravy kryté chodby v Křížové ulici, která by se v budoucnu mohla stát

součástí okruhu prohlídky. Určité pohodlí doprovázelo často barokní přestavbu.

setkáváme se s ním na více místech. I přes trvající statut pevnosti docílil hrabě

Maxmilián Thun stavbu Dlouhé jízdy, která umožnila pohodlnější a

reprezentativnější přístup do zámeckých prostor. Vznikla tím opět monumentální

stavba s několika doprovodnými estetickými prvky. Vedle propracovaných

architektonických děl vznikaly také přírodní prostory. které byly také často

doprovázeny mnohými velkolepými objekty. Patrně nejznámějším z nich je gloriet a

sala terrena s nástropní freskou v Růžové zahradě.

Většina dodnes zachovalých objektů barokní přestavby tvoří určitý jednotný celek.

Kostel sv. Kříže je krytou chodbou propojen s Růžovou zahradou, na níž stojí

gloriet. který dominuje vrcholu zdi Dlouhé jízdy. Na proti lehlé straně glorietu se

nachází sala terrena ve vedlejší blízkosti Horní brány. která je situována vedle
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stavby jízdárny. I tato skutečnost poukazuje na důkladné propracování celé barokní

přestavby s jednotným celkovým dojmem. jejíž průběh byl nákladný a vzhledem k

pracím na skále i značně náročným. Vznikly tím cenné památky. které se během

bohaté minulosti staly naším kulturním dědictvím.

Druhá velká rekonstrukce přeměnila děčínský zámek do raně klasicistního

vzhledu, který se zachoval až do dnešní doby. Vzhledem k tomu. že statut pevnosti

byl již zrušen, měl tehdejší majitel podmaršálek V ác1av Josef Thun při přestavbě ve

svých stavebních požadavcích více volnosti.

Děčínský zámek zaznamenal během své bohaté minulosti četné události,

týkajících se nejen stavebního vývoje. Vedle zaznamenaných válečných konfliktů.

ve kterých byl několikrát obsazen, se stal místem s politickou atmosférou. ale také

významným centrem kulturního a společenského života. Po nákladné barokní

přestavbě bylo děčínské panství povzneseno na lepší úroveň, okázale reprezentující

postavení významného rodu Thun-Hohenstein, který ovlivňoval po staletí průběh

nejen našich dějin. Barokní přestavba přinesla mnoho nově vzniklých objektů,

ceněných a uznávaných, jejichž umělecko-kulturní hodnota bude snad i v daleké

budoucnosti stále zachována.
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Anotace

Práce nás seznamuje s přestavbou děčínského zámku v období baroka. Ta

proběhla na základě iniciativy hraběte Maxmiliána Thuna, jednoho z významných

členů rodu Thun-Hohenstein. Popisuje také nově vzniklé nebo barokně upravené

objekty, například Dlouhou jízdu, Růžovou zahradu a kostel sv. Kříže. Zmiňuje také

změnu samotného města, které bylo barokní přestavbou silně ovlivněno a umělce,

kteří se podíleli na barokní přestavbě. Součástí je také popis veduty z roku 1712 a

popis od Bohuslava Balbína, které nás lépe informují o vzhledu tehdejšího

děčínského zámku. Práce také pro úplnost uvádí působení rodu Thun-Hohenstein a

nutný odchod rodu Thun-Hohensteinů z děčínského panství.

The work acquaints us with the resonstruction Děčín Castle during the Baroque era.

This took place on the initative of Earl Maxmilian Thun, one of the prominent

members of the Thun-Hohenstein. It also describes the new buildings or after

reconstruction in Barocque style, for example a Long journey, Rose garden and the

St. Cross. Also mentions the change of the city, which was strongly intluenced by

the Baroque style reconstruction and the artists who participated in the Baroque

style reconstruction. Also includes a description of the picture from year 1712 and

description oť Bohuslav Balbín to better inťorm us about the appearance then Děčín

castle. This work also provides for complete operation of the Thun-Hohenstein and

necessity exit Thun-Hohenstein of Děčín manor.
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• Obr. Č. 7 Křížová brána
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Obr. Č. 1 Zámek Děčín

I

Obr. Č. 2 Rytina Děčína z roku 1712

I STEINOVÁ 1999,s. 10
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Obr. Č. 3 Kostel sv. Kříže s pohledem na část kryté chodby

Obr. Č. 4 Pilířové arkády nesouCÍ krytou chodbu
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Obr. Č. 5 Dlouhá jízda s kostelem sv. Kříže, glorietem a Horní zámeckou bránou
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Obr. č. 6 Dolní lámecká brána

Obr. č. 7 Křížová brána
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Obr. č. 8 Sala terrena v RŮŽDVé zahradě a Horní zámecká brána

Obr. č. 9 Gloriet v RŮŽDVé zahradě
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