Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Denisa Pilátová**

Název práce: Barokní přestavba děčínského zámku za rodu Thun-Hohensteinů

Jméno vedoucího práce: Doc. J. Županič

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Slovní ohodnocení: Struktura práce je logická a přehledná. Autorka v závěru neformuluje žádné vlastní hodnocení ani z práce nic nevyvozuje.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykažuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Slovní ohodnocení: Autorka zůstává pouze u vnějšího popisu památky. Postrádám zde alespoň stručnou zmínku o kulturním a společenském významu rekonstruovaného celku. Např. K čemu byly zahrady a zejména salla terena budovány, jakému účelu ve své podobě sloužily?

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Slovní ohodnocení: Práce je jazykově kultivovaná.

IV. Otázky k obhajobě

Vysvětlete k jakému účelu byla zbudována salla terena.

Charakterizujte kulturní a společenský život v době největšího rozkvětu.

Navržená známka
Velmi dobře

Datum: 13.5. 2010

Podpis oponenta práce

X 1. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 2. Práce je dobře strukturovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 3. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 4. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 5. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 6. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 7. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 8. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 9. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 10. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 11. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 12. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 13. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 14. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 15. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 16. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 17. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 18. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 19. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.
X 20. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.